tia prophetarum ac pseudoprophetarum est quod illi suæ mentis compotes, et maxime prudentes futura prædicunt: pseudoprophetæ autem mente alienati ac dementes, tanquam a moventibus dæmonibus violentia ducti. Altera vero quod illi quidem nihil execrabile aut blasphemum loquuntur, cum potius de Deo optime disserunt, et omnia cum gravitate efferunt: hi autem blasphemias et absurdas eructant voces. » Et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi per Spiritum sanctum. »

Signum dixit vatis seu divini, quod mente alienati ad idola vi trahantur ac futura prædicant scilicet. Nunc prophetæ quoque signum ponit. Quodnam illud est? quod nullus Spiritum Dei habens execratur, aut injuria afficit Dominum. Rursumque nullus potest ipsam dicere Dominum qui non habeat Spiritum sanctum.

XII, 4 6. Divisiones autem donorum sunt, sed idem Spiritus; et divisiones ministeriorum sunt idemque Dominus; et divisiones operationum sunt, sed idem est Deus qui operatur omnia in omnibus.

Consequenter ad sermonem de donis pervenit, et ait: « Divisiones autem, » et tanquam partes « Donorum sunt. » Dicendo autem « Donorum, » instituit eum qui minus donum habere videbatur ne doleret. Si, inquit, donum accepisti, habe gratiam quod omnino acceperis, et non doleas quod minus acceperis. Rursum autem per hoc quod addit: « Sed idem Spiritus, plus affert consolationis. » Quamquam enim minus si tum donum, attamen unius Spiritus dona et parva et magna sunt. — *Alio modo.* Dona quidem ipsa vocat, magnificentiam ostendens largitionis: ministeria vero, docens his non debere extolli eos qui acceperunt, sed cum moderatione, animique modestia esse, ut qui ad obsequium ac ministerium proximorum vocati assequantur bona præsentia. Rursum autem operationes dicit, ipsam significans actionem. Et considera diligenter quo modo sanctissimum Spiritum aperte Deum ac Dominum prædicaverit. Dicens enim: « Divisiones autem donorum sunt, sed idem Spiritus, » et rursum de opere subjungens: « Et divisiones ministeriorum sunt, idem vero Dominus: » deinde in eadem adhuc manens sententia, ubi dixit: « Et divisiones operationum sunt, sed idem est Deus; simul in unum conjungit dicens: « Unicuique vero datur manifestatio Spiritus ad id quod expedit; » ostendens quod et Deus et Dominus Spiritui sancto aptaverit. Quæcumque enim prædixit, in Spiritus personam clausit, non ex eo solum quod dixit: « Unicuique datur manifestatio Spiritus, » verum etiam per sequentem donorum enumerationem. Nam omnia per Spiritum dari asseverat: rursumque in summam redigens, ait: « Hæc autem omnia operatur unus idemque Spiritus. » Manifestum itaque est quod sanctissimum Spiritum, Deum ac Dominum esse, clare et aperte hoc loco divus Paulus divinitus asseveravit: Quod si quis Spiritum quidem ad Spiritum sanctum referat: Dominum vero ac Deum, illud sane ad

Filium, hoc autem ad Patrem : hoc quoque modo nihilominus dominatio ac deitas ex horum ipsorum testimonio Spiritui sancto attribuentur. Qui autem et quomodo id fiet ? Primum quidem quia dividendo dona, ubi dixit sanctissimum Spiritum, ait idipsum operari Dominum ac Deum. Itaque ea quæ operatur Spiritus, hæc et Dominus dominatione, et Deus deitate operantur. Merito ergo eadem operanti Spiritui et dominatio adest Filii et deitas Patris : Spiritus igitur et Deus est et Dominus. Et videtur mihi divus Paulus propterea de Spiritu quidem personali usus esse nomine, 537 de Filio autem et Patre, communibus : ut perspicientibus liceret ab identitate operationis identitatem colligere substantiæ : et ipsa nomina Dominus ac Deus, propter identitatem substantiæ de Spiritu intelligere. Non solum autem ex his quæ dicta sunt demonstratur dominatio ac deitas Spiritus, verum etiam ex ea quæ colligitur summaria collectione. Rursum enim ibi dicit apertius : « Hæc omnia operatur unus idemque Spiritus, dividens peculiariter unicuique. » Quomodo ? Propria potestate ac dominio. Ait enim, « Sicut vult. » Itaque si quæcunque Pater ac Filius operantur, hæc et Spiritus facit, idque sicut Deus ac Dominus facit : nam sicut vult ita facit, vult autem videlicet ut tanquam Deus ac Dominus. Absit enim ut contraria sit in eis voluntas. Manifestum quod Spiritus et Deus sit et Dominus : propria enim auctoritate et Patris et Filii opera facit, et tanquam Dominus ac Deus facit, et omnia facit. Animadvertendum est autem et hoc tanquam vice corollarii declaratum, quod ostendens eundem Spiritum omnia operari, alibi quidem usus sit præpositione κατά, id est, secundum, alibi vero διὰ, id est, per, interdu quoque ἐν, id est, in, ostendens quod apud ipsum præpositionum usus sit sine discrimine. Ait enim « Secundum ipsum, et per ipsum, et in ipso, » de eodem disserens Spiritu sancto. Et his utitur ad confutationem eorum qui calumnias struunt de eo quod dicitur : « Per ipsum, et ex ipso, et in ipso »³⁷ : et ob dictiuncularum diversitatem in blasphemias cogitationes efferuntur. « Sed idem Spiritus. » Nequaquam possibile est eum qui a divino Spiritu motus operatur, Christum a divina natura alienum definire : sed neque rursus e diverso perfecte ac sincere potest ipsum confiteri potentem esse Deum, nisi ab illius gratia illuminetur. » Et divisiones ministeriorem sunt. » Ne auditis tantum donis, is qui minus accepisset donum ageretur tanquam in dono inferior, subjungit, ministeriorum, ostendens etiam laboriosum quoddam eis datum esse mysterium. Si ergo amplius habet, in re laboriosa aliquid amplius habet. « Et divisiones operationum sunt. » Operationum, hoc est, donorum. Nam eandem vim habent donum, ministerium et operatio : quia æqualia quoque sunt quæ a Patre